www.ridrom.uclm.es

ISSN 1989-1970

ridrom@uclm.es

RIDROM

Derecho Romano,
Tradición Romanística y
Ciencias
Histórico-Jurídicas

REVISTA INTERNACIONAL DE DERECHO ROMANO

**MÁS SOBRE GAYO 3,219: *SI QUIS CORPORE SUO DAMNUM
DEDERIT***

**MORE ABOUT GAYO 3,219: *SI QUIS CORPORE SUO
DAMNUM DEDERIT***

Armando Torrent
Catedrático de Derecho Romano
Universidad Rey Juan Carlos de Madrid

arborem ascenderet vel in puteum descenderet, et is ascendendo aut descendendo ceciderit, (et) aut mortuus fuerit aut aliqua parte corporis laesus sit; ítem si quis alienum servum de ponte aut ripa in flumen proiecerit et is suffocatus fuerit; quamquam hic corpore suo damnum dedisse eo quod proiecerit non difficiliter intellegi potest.

Este texto sobre todo en lo referido al *damnum corpore suo* es más completo que otros del propio Gayo y de Ulp. que dan noticia del contenido de los cap. I y III; ambos parecen citar el tenor original aquiliano, pero si Gayo lo hace refiriéndose al edicto provincial, Ulp. lo inserta en sus comentarios al del pretor de Roma, lo que no significa una gran diferencia porque es sabido que los gobernadores provinciales escribían sus edictos para la provincia de su mando en Roma⁵, usualmente solían repetir los *verba praetoria* por lo que son sustancialmente homogéneos ambos edictos⁶.

D. 9,2,2 pr. (Gayo 7 ad Ed. Prov.) D. 9,2,2 pr. *Lege Aquilia capite primo cavetur: ut qui servum servamve alienum alienamve quadrupedemve pecudem iniuria occiderit, quanti in eo anno plurimi fuit, tantum aes dare domino damnas esto.*

D. 9,2,27,5 (Ulp. 18 ad Ed.): *Tertio autem capite ait eadem lex Aquilia ceterarum rerum praeter hominem et pecudem occisos: si quis alteri damnum faxit, quod usserit, fregerit, ruperit iniuria, quanti ea*

⁵ Lo dice claramente Cic. cuando redactó su edicto para la provincia de Cilicia que gobernó el 51 a. C.; vid. TORRENT, *La "exceptio" del edicto de Bñibulo para Siria del 51 a. C.*, en IVRA 62 (2015) 161.

⁶ TORRENT, *La conexión edicta praetoria-edictum provinciale, en la lex Irnitana cap. 85*, en RIDROM 14 (2015) 298.

*res erit in diebus XXX proximis, tantum aes domino dare damnas esto*⁷.

Estos diferentes tiempos tomados para la estimación del daño, parecen genuinos porque el propio Gayo en otro lugar dice:

Gayo 3,218. *hoc tamen capite <III> non quanti in eo anno, sed quanti in diebus XXX proximis ea res fuerit, damnatur is qui damnum dederit. Ac ne plurimi quidem verbum adicitur. et ideo quídam putaverunt liberum esse iudici vel ad id tempus ex diebus XXX aestimatiolnem redigere quo plurimi res fuit, vel ad is quo minoris fuit. sed Sabino placuit proinde habendum ac si etiam hac parte plurimi verbum adiectum esset; nam legis latorem contentum fuisse*⁸.